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공공인재연계전공 소개01.

공공인재연계전공 장점

공무원, 공공기관 재직자 등 공공영역에서 활동하는 인재를 위한 

맞춤형 전공으로 학생 스스로 설계한 교육과정을 통하여 공공인재로서 

요구되는 기본 소양 능력과 전문역량의 함양을 목적으로 합니다.

특히 원격 및 블렌디드 교과목 위주의 교육과정 운영을 통해

재직 중에도 전공 이수가 가능하며, 연계전공 이수 시 주전공의 

심화과정을 이수하지 않아도 되므로 주전공 이수의 부담을 줄이면서 

주전공과 연계전공의 학위를 모두 취득할 수 있는 장점이 있습니다.

맞춤형 교육과정

복수학위 취득

재직 중 졸업 가능

공공인재연계전공 학위 및 

주전공 학위 동시 취득

온라인 중심 교육과정 운영을 통해

재직 중에도 학점 취득 및 졸업 가능 

자신의 관심사 및 진로 분야를 기반으로

특정한 교과목 지정 및 이수 가능 



나. 공공인재연계전공 교육과정
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1) 공공인재연계전공 교육과정 구성

   주전공 및 참여전공의 교육과정을 연계하여 구성

   해당 교과목 중 자신의 목표에 맞춰 희망 교과목을 선택하여 교육과정 설계

2) 공공인재연계전공 참여전공 및 교과목

주전공
(15학점 이내 편성)

참여전공
(30학점  이상 편성)

공공인재연계전공
(45학점 이상 편성)

+

소속 학기 강의형태학수번호 교과목명 학점

4차산업혁명과기술

Startup을위한창의적문제해결

경영과법률

디자인과창의성

문화콘텐츠와뉴미디어

미술치료매체소개

발상과표현

비판적사고

생활속범죄와법률

생활속의정보기술

성과건강

식문화로알아보는세계

언어의이해

음료로보는현대사회의이해

자연재해의이해

창업기술과트렌드

한국사회의이해

허브와기능성식물

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

원격

교양학부

2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1

1, 2

1, 2

1, 2

1, 2

1

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

3

3

15614

15220

13759

13391

12735

14376

12749

15615

15793

11454

11914

16532

05654

16314

06074

15272

16534

16127
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2) 공공인재연계전공 참여전공 및 교과목

* 참여 교과목은 학과의 상황 및 수강 인원에 따라서 추가 또는 변경될 수 있습니다. 

* 블렌디드 수업은 원격수업 및 대면수업을 혼합하여 운영되며, 대면수업은 토요일에 진행됩니다. 

소속 학기 강의형태 교과목명 학점

논리적문제해결(2)

농생명성공사례연구

농업경영

농업기계와자동차

미래의농업

스마트농업서비스러닝

인공지능기초와활용

재배원론

푸드테크

1인미디어제작실습(초급)

1인미디어제작실습(중급)

문화콘텐츠기획실습

스토리텔링

역사문화유산과콘텐츠

콘텐츠와문화기술

4차산업혁명의이해

경제성공학

기업가정신과벤처

빅데이터분석

통계적시상조사방법론

품질경영

혁신적사고를위한미래기술경영개론

경제행위의심리적이해

경영분석실무

경영학입문

논리적문제해결(1)

지속가능발전의이해

창업비즈니스모델

행동경제학과브랜드경영

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

원격

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

원격

블렌디드

블렌디드

블렌디드

원격

원격

블렌디드

블렌디드

블렌디드

원격

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

블렌디드

원격

농식품

경영학과

문화

콘텐츠학과

기술경영

공학과

창업경영

금융학과

2

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

학수번호

16123

16541

16539

16222

16224

16226

16548

16228

16346

16347

16565

16569

16571

16232

16564

16122

16552

16554

16236

16559

16240

16242

16245

16243

16244

16117

16579

16580

16581
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3) 융합학부 추천 모듈 

4) 학과 추천 모듈 예시 

구분 교과목명

모듈A

(문제해결)

논리적문제해결(1), 논리적문제해결(2), 통계적시장조사방법론,

경제행위의심리적이해, 비판적사고

주전공(트랙명) 교과목명편성기준

법학과

(경영경제법학)

주전공

(15학점 이내)

 참여전공

(30학점 이상) 

인공지능기초와활용, 4차산업혁명의이해, 빅데이터분석,

생활속의정보기술, 4차산업혁명과기술, 혁신적사고를위한미래기술경영개론

역사문화유산과콘텐츠, 콘텐츠와문화기술, 스토리텔링,

지속가능발전의이해, 문화콘텐츠와뉴미디어, 디자인과 창의성

품질경영, 경제성공학, 기업가정신과벤처,

경영과법률, 경영학입문

모듈B

(IT/SW)

모듈C

(사회문화)

모듈D

(경영경제)

학생들이 조금 더 원활히 교육과정을 설계할 수 있도록 

융합학부에서 추천하는 모듈입니다. 여러 모듈을 참고 및 활용하여 

교육과정을 설계할 수 있습니다. 또한 각 학과에서도 별도의 추천 모듈을 

지정하여 교육과정을 설계할 수 있습니다. 

품질경영, 경제성공학, 기업가정신과벤처,

생활속법죄와법률, 행복경제학, 경영학입문,

경영과법률, 경영분석실무, 지속가능발전의이해,

행동경제학과브랜드경영

물권법, 채권총론, 회사법,

상법총칙·상행위법, 인간과 사회
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4학기 이상 수료하고 아래 사항 중 하나에 해당하는 학생

1. 국가 또는 지자체 정규직 공무원에 재직 중인 학생

2. 「공공기관운영법」에 따른 공공기관 정규직으로 재직 중인 학생

3. 또는 1·2에 준하는 자격이 있다고 인정되는 학생

신청 및 이수 절차02.

가. 신청자격

나. 신청방법

신청기간

신청공고

6월 / 12월 7월 / 1월 8~9월 / 2~3월

과정설계 심의/이수

학과별 대상자 개별 연락 및

학교 홈페이지에 공고

학생·학과(지도교수, 조교)

매칭 교육과정 설계

융합교육운영위원회 심의 및

교육과정 이수

구분 내용

학생

1. 학생-지도교수 면담, 지도교수 의견서 작성

2. 공공인재연계전공 신청에 필요한 서류 보완 

1. 공공인재연계전공 개설 신청서(교육과정 편람) 작성

2. 전공 신청 공고에 의거 공문 제출(융합교육지원센터) 

학생-지도교수

소속 학과

공공인재연계전공 신청서 작성(학업계획서, 교육과정표) 및 지도교수 선정



다. 이수요건
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36학점 이상(주전공 중복 인정 15학점 포함) /  

졸업학점(140학점 또는 130학점) 이내에서 자유롭게 이수 가능

필수 이수 교과목은 없으며, 트랙명과 교과목 구성 방향에 맞춰

학생이 자유롭게 교과목 선택

공공인재연계전공을 신청해야하는 이유

1) 연계전공 이수 학점

2) 필수 교과목

전주대학교 학칙 제29조 제1항(교육과정 이수)에 따라 연계전공 이수 

학생의 주전공 심화과정 이수 면제 

3) 전공심화 면제

재직 중에도 학점 취득 및 졸업이 가능하다.

(원격수업 이수가능학점 제한 해소) 

직무에 도움이 되는 역량을 지속적으로 향상시킬 수 있다.

주전공 외 다른 관심 전공의 교육과정도 동시 이수가 가능하다

현 직무에서 더 나아가 자신의 전문 분야를 더욱 확장할 수 있다.



교과목 구성 가이드라인
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1. 공공인재연계전공 교과목 구성 방향과 계획하게 된 동기 설명 

2. 교육과정 설계 및 교과목별 이수 시기를 정확하게 명시

3. 공공인재연계전공 신청서 및 가이드북 첨부 후 지도교수 면담 요청 

학생을 위한 안내03.

학업계획서 작성 요령

구분 항목 기준학점

사회봉사

기독교

인성

외국어

소프트웨어

의사소통

핵심교양

진로지도

논문

기초

전필

전선

심화

2

1

3

3

3~6

2~3

2~3

6

4

0

6

6~30

0~52

6~81

교양

전공

공공인재연계전공

졸업학점

130~140

학점

원격수업으로 대체 이수

봉사기관 별도 선정 가능

연계전공 이수로 전공심화 이수 면제

졸업에 필요한 주전공 및 교양 이수기준 외

나머지 학점을 공공인재연계전공으로 취득

  대면수업: 취업사유에 의한 

              출석인정제 활용(19학점 이내)

  원격수업: 수강신청 후 이수

  논문, 진로지도: 별도 방법 지정

                      (지도교수님 상담 필요)

채플

주전공 이수기준 학점과 교양 이수기준 학점을 제외하고 졸업에 

필요한 학점을 공공인재연계전공 교육과정으로 설계하되 아래의 

가이드라인을 참고하여 45학점 이상 설계

36(21*)~

* 주전공 중복 인정 시 공공인재연계전공 이수에 필요한 학점



1. 공공인재연계전공 신청서 및 교육과정 개설 신청서 검토

2. 공공인재연계전공 변경(1회 제한) 및 취소 시 지도

3. 명시된 참여전공 외 타 전공 수강 필요 시 해당 전공과 협의

4. 지도교수님의 사정으로 지도가 어려울 시 지도교수 변경 추천

08

전
주

대
학

교
 공

공
인

재
연

계
전

공
 가

이
드

북

학생 면담 시 체크리스트

교수님을 위한 안내04.

지도교수님께 요청드리는 사항

공공인재연계전공 운영 체계도

학생이 설정한 트랙명과 설계한 교육과정이 일치한다.

설계된 교육과정이 학문적으로 의미가 있다. 

학업계획서에 따라서 학점 이수 및 졸업이 가능하다.

논문 및 진로지도를 원격 혹은 대체하여 이수할 수 있다.

매 학기 1회 이상 지속적으로 학생 면담과 지도가 가능하다.

학생이 적극적이고 열정적이며 목표의식이 뚜렷하다.

확인내용

정부 및 공공기관 정규직 재직자

융
합
교
육
지
원
센
터

학
생 

소
속 

학
과

(지도교수 및 학과) 전공개설 상담

전공신청서 제출(융합교육지원센터)

1. 교육과정 추천 및 직무분야 관련성 상담

2. 공공인재연계전공 운영 신청서 작성(학과)  

(신청 학생) 전공 설계

1. 공공인재연계전공 신청 및 지도교수 면담

(주임교수) 학사 및 수강 지도

1. 복수전공 이수, 졸업 등 학사 관련 상담

2. 교육과정 수강여부 확인 및 지도

융합교육운영위원회 심의
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FAQ05.

A1.

Q1
1회에 한해서 교과목 변경이 가능합니다. 여러번 변경할 수 없기 때문에 

지도교수님과 상의하여 신중하게 교육과정을 편성/변경하는 것이 

좋습니다. 따라서 초기에 교육과정을 설계할 때 편성 기준학점(45

학점)보다 교과목을 폭 넓게 지정하여 여유를 두는 것이 좋습니다. 

계획했던 교과목 수업이 기대했던 것과 다르다거나 교육과정의 변경이

필요한 경우에는 어떻게 해야하나요?

A2.

Q2
2022년 말부터 전주대학교 수퍼스타칼리지 융합학부 홈페이지

(https://www.jj.ac.kr/sc/)에 방문하시면 공공인재연계전공 이수자의 

교육과정을 확인하실 수 있습니다. 학생의 공공인재연계전공 신청에 따라 

앞으로 지속적으로 교육과정이 추가될 예정입니다. 

기존 공공인재연계전공 이수자의 교육과정을 확인할 수 있나요?

대면수업으로 진행되는 전공 필수와 교양 필수 교과목 등은 공무원 및 

공공기관 재직자가 대면 출석하여 교과목을 이수하기가 현실적으로 

어렵습니다. 따라서, 마지막 학기에 사용할 수 있는 ‘취업사유에 의한 

출석인정제도(이하 ‘취업계’)’를 활용하여 이수하여야 하며, 이 경우 취업계  

신청과 함께 각 교과목 교수님들의 협의 및 확인이 필요합니다. 

A5. 

Q5 전공 필수와 교양 필수 교과목은 대면수업으로 진행되는데,

부족 학점을 어떻게 이수할 수 있나요?

A3.

Q3
융합학부의 추천 모듈은 교과목의 분야 및 성격별로 묶어 놓은 그룹이라고 

생각하시면 됩니다. 따라서 학생의 관심사에 맞는 추천 모듈을 확인하고 

해당 모듈에서 학생의 선호와 여건에 맞춰서 자유롭게 교과목을 선택하여 

수강하시면 됩니다. 

융합학부 추천 모듈을 이수하고 싶은데 모듈을 선택하면

해당 모듈의 전체 교과목을 이수하여야 하나요?

A4.

Q4
공공인재연계전공의 이수학점 상한선은 없습니다. 공공인재연계전공의 

이수기준을 충족한 이후에도 졸업학점에 맞춰서 공공인재연계전공 

교과목을 이수할 수 있으며 RUCK 원격강좌와 K-MOOC 공개강좌 이수를 

통해서도 추가 학점을 취득할 수 있습니다.

공공인재연계전공에서 36학점을 이수하였는데도 졸업학점이 부족합니다.
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학사지원실과 협의하여 공공인재연계전공 이수 학생들이 원활하게 

수강신청을 할 수 있도록 행정적인 개선을 추진하고 있습니다.

시스템 개선이 이루어져도 교과목 담당 교수님의 이해와 협조 없이는 

곤란한 상황이 발생할 수 있는데 이 경우 지도교수님과 융합학부에 도움을 

요청해주시면 적극적으로 해결될 수 있도록 도움 드리겠습니다. 

A7.

Q7
채플은 별도 원격교육으로 이수가능하며, 사회봉사도 근무지와 근거리에 

위치한 사회봉사기관을 선정하여 봉사활동을 진행할 수 있습니다. 

(사회봉사 교과목 사전교육 참석 및 사회봉사센터 상담 필요) 

진로지도세미나는 지도교수님의 재량으로 공공인재연계전공 신청 시 

지도교수님과의 상담을 통해 수강방법 및 시기 등을 논의하면 됩니다.

사회봉사, 채플, 진로지도세미나 등 교양필수 교과목을 못 들은 경우,

어떻게 교과목을 수강하여야 하나요? 

A6. 

Q6 전공 교육과정을 이수하려고 하는데 수강인원이 조기에 마감되거나

담당 교수님이 타학과생의 이수를 불편해하실 경우 어떻게 해야하나요?

공공인재연계전공 이수에 필요한 36학점 중에서 15학점은 주전공의 

학점에서 중복으로 인정이 가능합니다. 따라서 교육과정을 설계할 때 

학생이 기존에 이수한 주전공 교과목 중 15학점을 교육과정에 반영하여 

교과목을 개설하면 참여전공에서 21학점만 이수하면 공공인재연계전공 

이수가 가능합니다.   

A8. 

Q8 졸업이 2학기밖에 남지 않아서 공공인재연계전공 36학점을 이수하는데,

부담이 됩니다. 방법이 있을까요?

전주대학교 수퍼스타칼리지 융합학부

The place for superstars.

전주대학교 수퍼스타칼리지 융합학부는 여러분의 새로운 출발을 

응원하고 공직생활의 건승을 기원합니다. 교육과정 설계와 전공 신청

및 이수에 어려움이 있으면 아래로 연락 바랍니다.

문의처: 각 학과 행정실 및 융합학부(220-2835, 2821)


